
 

田代中学校 PTA         令和 5年 5月 1日 

  

田 代 中 学 校 PTA 

（発行：総務委員会） 

第１回運営委員会：令和5年４月1３日（木）１９：００～ 出席者 ４９名/５２名 

【会長より】 

今年度からＰＴＡ会長を務める弥生が丘の堀江で

す。会員のみなさまが種々のＰＴＡ活動をとおして、

お子さまの成長をより実感していただいたり、他の会

員と楽しいひとときを過ごしていただいたりできる

ように、学校と連携を取りながら、執行部本会メンバ

ーとともに微力ながら頑張ります。また、今年度ご協

力いただく運営委員の皆様もよろしくお願いします。 

令和 5 年 4 月 11 日、晴天のもと、新 1 年生の入

学式が無事に行われました。体育館を埋めた保護者の

方々、ご来賓、そして先生方は、新 1 年生の入場を嬉

しい気持ちでご覧になっていたと

思います。吹奏楽部の生演奏の迫力、

新入生一人一人の返事、校歌斉唱…

コロナ禍だったことを吹き飛ばす

ようなとても良い式典でした。 

5 月 2 日は 4 年ぶりのＰＴＡ定期総会の開催とな

ります。短い時間ではありますが、感染対策に留意し

つつ、議事のほかにも役員の自己紹介や学校の先生方

のご挨拶も予定しています。ぜひご参加ください。 

【校長先生より】 

いつもより少し多めのスペースをいただきました

ので，長めの文章を記しました。お許しください。 

今年度も，堀江新会長様をはじめとする，多くの保

護者の皆様のご尽力により，宇宙一の“たっちゅう応

援団”PTA 組織を立ち上げてくださり，誠に有り難う

ございます。一年間，よろしくお願い申し上げます。 

さて，教師は，子どもたちの成長をサポートし，そ

の出会いを通して自身の成長も確かめることのでき

る魅力ある職業です。しかしながら，休みが少なく，

苦情対応などでストレスの多い，いわゆる“ブラック” 

だという専らの報道です。確かに，ずっと前の私自身

の教師生活は，19 時頃までの部活動指導，その後に

翌日の授業準備をして気付けば 21 時。問題対応や事

務処理で，帰りが深夜に及ぶこともありました。加え

て，土・日曜は部活動の練習や大会。ただそのときは，

目の前のことで一生懸命でした。現在は，そのような

無茶な勤務状況を改善するために「働き方改革」が提

唱され，十分とは言えなくとも様々な手立てがとられ

ています。しかし，先生方は基本的に子ども思いです。

生徒達のためならと，何事にも手を抜かず一生懸命な

のは今も昔も一緒。「求め過ぎず，無理しない」と助言

はするものの，やはり帰宅時間が遅くなるのが実情で

す。これから中総体等を迎え，頑張っていただきたい

けれど過ぎるのも心配･･･難しいところです。 

そのような中，保護者の皆様に１つだけお願いをす

るとしたら，若い先生方の成長を見守っていただきた

いということです。経験の浅い教師は，ベテランに比

べると技量はまだ不十分でしょう。でも，生徒達への

思いや情熱は負けていません。むしろ中

学生は，そういう先生の意気込みを感じて

くれるもの。ときにはぶつかり合うことが

あるかもしれませんが，そんな関わりすら

も“成長の過程”だと，温かく見守ってくだ

さると有り難いです。 

最後に，今年度も交通自転車事故を非常に心配して

います。登下校時は，基本的に保護者の管理監督下に

あります。これまで以上に，保護者を含む地域の皆様

方が，主体的になって見守りやルール遵守を進めてい

ただきますようお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
吹奏楽部スプリングコンサート 2023/4/18 

入学式 2023/4/11 



 

田代中学校 PTA         令和 5年 5月 1日 

  

田 代 中 学 校 PTA 

（発行：総務委員会） 

第１回運営委員会：令和5年４月1３日（木）１９：００～ 出席者 ４９名/５２名 

☆令和5年度 PTA活動始動☆ 

日頃より PTA 活動へのご理解、ご協力ありがとう

ございます。先日の委員会編成会議にて、担当委員会

も決まり、本格的に令和 5 年度の PTA 活動をスター

トしました。 

 執行部  １１名 

 学校   ５名 

運営委員 ３６名 

 ・総務委員 ・広報委員 ・母親委員 

 ・生活委員 ・まちづくり委員 ・学年委員 

 

合計 5２名の新たなメンバーで、PTA 活動を進めて

まいります。委員を引き受けてくださった皆さま、あ

りがとうございます。 

今年度は新型コロナウイルス等の感

染防止対策を取りつつ、出来るだけ活

動していきたいと思います。1 年間、

どうぞよろしくお願いいたします。 

 

【連絡事項】 

◇今年度の PTA 総会は、5 月 2 日(火）午後２時から

体育館で実施します。ただし新型コロナウイルス等

の感染状況次第では書面決議に切り替えます。 

 総会資料、委任状配布 ４月 2４日(月) 

 提出期限       ４月２８日(金)   

 

◇PTA 活動については、新 1 年生の保護者を対象に

「サポーター」の依頼、新 2、3 年生の保護者を対

象に「ボランティア」募集を行っています。積極的

なご参加をお待ちしております。    

 

◇今年 10 月 28 日（土）～29 日（日）において、

日本ＰＴＡ九州ブロック研究大会「佐賀大会」が開

催されます。大会 1 日目は鳥栖を含む県内 6 会場

に分かれての分科会、大会 2 日目は佐賀市に新設さ

れた「SAGA アリーナ」にて全体会が行われます。 

詳しい案内は後日行う予定です。興味がある方、ぜ

ひ参加してみませんか。 

 

◇今年度も自転車通学者が多いです。朝の登校時は特

に集中しますので、くれぐれも慎重な運転を行うよう

お声がけください。また、日ごろから自転車のタイヤ

の空気圧、チェーンの油の状態などをお子さまに確認

させるようお願いいたします。 

 

【企画・運営委員会次回開催日】 

第 2 回 企画・運営 令和５年 5 月 11 日(木) 

第 3 回 企画委員会 令和５年 ８月 25 日(金) 

 運営委員会 令和５年 ８月 31 日(木) 

第 4 回 企画委員会 令和５年 11 月 8 日(水) 

 運営委員会 令和５年 11 月 16 日(木) 

第 5 回  企画委員会 令和６年 2 月 7 日(水) 

  運営委員会 令和６年 2 月 15 日(木) 

 

PTA第 1 回運営委員会 2023/4/13 

赴任式 2023/4/7 


